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부서: 의회사무국

정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원

단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국

의회사무국 1,356,837 1,307,737 49,100

효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원 1,316,897 1,271,397 45,500

원활한 의회운영 및 의정업무 추진 486,592 441,092 45,500

의정활동 사항 홍보 251,128 247,628 3,500

101 인건비 29,117 25,617 3,500

04 기간제근로자등보수 29,117 25,617 3,500

◐의회버스 차량관리 운전원 29,117 25,617 3,500

ο 기본급 21,295 18,417 2,878

ο 수당 및 4대보험료 등 7,822 7,200 622

80,660원*22일*12개월

7,822,000원

회기운영 및 의정사업 추진 235,464 193,464 42,000

201 일반운영비 154,084 132,264 21,820

01 사무관리비 100,120 78,300 21,820

◐일반수용비 91,270 69,450 21,820

ο 의정현안 업무추진 9,820 8,000 1,820

ο 퇴직공무원 감사패 등 제작 10,000 0 10,000

ο 의회 현황판 정비 10,000 0 10,000

9,820,000원

10,000,000원

10,000,000원

202 여비 40,380 42,200 △1,820

01 국내여비 16,380 18,200 △1,820

◐절감액 △1,820 0 △1,820-1,820,000원

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◐조직진단 연구 용역 22,000 0 22,00022,000,000원

의정활동 지원을 위한 전문성 강화 27,036 27,036 0

의정자료 수집 및 의정활동 보좌 27,036 27,036 0

201 일반운영비 17,964 16,956 1,008

01 사무관리비 17,964 16,956 1,008

◐일반수용비 12,164 11,156 1,008

ο 의정보조 업무추진 3,508 2,500 1,0083,508,000원

202 여비 9,072 10,080 △1,008

01 국내여비 9,072 10,080 △1,008

◐절감액 △1,008 0 △1,008-1,008,000원

의사진행 및 회의록 기록 보존 추진 22,106 22,106 0

회의록 기록 및 보존 22,106 22,106 0

201 일반운영비 18,326 17,906 420

01 사무관리비 15,416 14,996 420

◐일반수용비 11,916 11,496 420

ο 의사진행(정례회,임시회,간담회) 업무추진

2,656 2,236 4202,656,000원
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부서: 의회사무국

정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원

단위: 의사진행 및 회의록 기록 보존 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

◐절감액 △420 0 △420-420,000원

행정운영경비(의회사무국) 39,940 36,340 3,600

기본경비(의회사무국) 39,740 36,140 3,600

기본경비(의회사무국) 39,740 36,140 3,600

202 여비 27,600 24,000 3,600

01 국내여비 27,600 24,000 3,600

◐종합출장여비 27,600 24,000 3,60027,600,000원
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